**An spiritus sanctus debeat dici ingenuus.**

Nunc considerandum est cum spiritus sanctus non sit genitus: utrum debeat dici ingenuus? Ad quod dicitur spiritus sanctus nec genitus nec ingenuus debere dici. unde Augustinus ad Rosinum ait: Spiritus sanctus nec genitus nec ingenuus

fides certa declarat: quia si dixerim ingenuus duos patres videbimur affirmare. Si autem genitus duos credere filios culpamur. Sicut enim solus filius dicitur genitus ita et solus pater dicitur ingenuus: eo quod ab alio non sit. unde Augustinus in xv. li. de tri. Pater inquit solus non est de alio. Sed solus appellatur ingenuus: non quidem in scripturis: sed in consuetudine disputantium: et de re tanta sermonem quale valuerint preferentium. Filius autem de patre natus est: et spiritus sanctus de patre principaliter et coiter de utroque procedit. Sed quia cum spiritus sanctus genitus non dicamur: dicere tamen ingenuus non audeamus: ne in hoc vocabulo vel duos patres in illa trinitate: vel duos qui non sunt de alio quasi suspicemus. Ecce his verbis aperte ostendit spiritus sanctus nec genitus nec ingenuus debere dici.

Tunc considerandum est etc. [Hic incipit secunda pars istius distinctio in qua ostendit quod spiritus sanctus non debet dici ingenuus. Et dividit in partes quatuor. In quarum prima ostendit per Augustinum spiritus sanctus non dicitur ingenuus. Secundo per Hieronymum ostendit quod dicitur ingenuus ibi [Hieronymus tamen etc.] In tertia soluit contrarietatem eorum ibi [Sed ut istam que videtur etc.] In quarta probat solutionem ibi [Quaerem Hieronymus ita acceperit etc.]

**Utrum spiritus sanctus possit dici ingenuus? Arti. VII**

Nec dicitur autem dubium circa primum capitulum vtriusque spiritus sanctus possit dici ingenuus? Videtur quod sic: dant enim sophiste per regula quod positio de infinito predicato equo pollet negativae/ ut iste non est homo: et iste est non homo: cum ista sit vera/ spiritus sanctus non est genitus/ videtur etiam hec esse vera/ spiritus sanctus est ingenuus. Item spiritus sanctus autem est ingenuus autem non est ingenuus: si est ingenuus habeo positum/ si autem non est ingenuus: non est non genitus: sed hec equo pollet huic est genitus: cum ergo hec sit falsa/ erit et hec falsa/ non est non genitus: quod ista/ non est ingenuus: quod illa fuit vera/ est ingenuus: et hoc negat Augustinus. Sed datur per regula quod si duo termini se habent sicut superior et inferior et ambo negentur vel coniungantur cum negatione quod inferior efficaciter superior et e converso: verbi gratia: homo et animal se habent ita quod homo est inferior ad animal: non homo autem superior ad non animal/ cum de pluribus possit dici non homo quod non animal: quod animal cum in comitate personarum ens ab alio et genitus se habeant sicut superior et inferior/ si coniungantur eis negatio de pluribus verificabitur ingenuus quod non esse ab alio/ sed non ens ab alio verificatur de vno. scilicet a patre: quod ingenuus verificatur ad minus de duobus: quod dicitur de spiritu sancto. Solo dominum cum Damasceno quod hoc quod dico ingenuus dupliciter dicitur: dicit enim sic libro. j. cap. ix. Dopotet scire quoniam ingenuus per vnum scriptum scilicet idem quod non genitus significat. Ingenuus per duo non scriptum. scilicet ostendit quod non generatus est: et dicit quod in primo sensu genitus et non genitus distinguitur inter naturas creatas. scilicet et increatas: quia divina natura est ingenua. i. increata/ secundum quod genitus dicitur a genesi. i. a creatioe. Ingenuus autem in secundo significato convenit nature create et increate: quia aliquis in natura divina est ingenuus/ ut solus pater/ ut dicit Damascenus. et aliquid alia etiam in natura creata dicitur.

Excipio:

20

30

Solo.

Ingenuus quod motus accipitur.

tur in genita / sicut oim aialiu ppe prime ypostases id est in diuidua q no nata sz a conditione facta fut / vt primi duo asini z primi duo leones z primi duo homines z sic de alijs. In nota q fm ppietatē latine lingue nō est ista distinctio: qz in genitū p duo n / i latina lingua nihil significat: sz qd nō est generatum dicim<sup>9</sup> in genitū. Et tō alit dōm q in genitū duplici pōt recipere ppositōnē in. s. in vi pūatiōis z in vi negatiōis: si recipiat eam in vi pūatiōis tūc nō dicit nisi de non nato / apto tū ad hoc vt nascat<sup>r</sup> vl gñe tur: z sic nec de patre / nec de spūscro / nec etiā de filio pōt cōuenient<sup>r</sup> dici. Si aut recipiat pōnē in vi negatiōis tūc pōt negare negatio extra gen<sup>9</sup> vl in gñe. Si extra gen<sup>9</sup> tūc tātū valet in genitū qntū ens nō genitū vel non ens genitū simplr: z sic vl<sup>r</sup> verificat<sup>r</sup> de omibz nō ab alijs vel ab alio exntibz: z etiam de his q ab alio vel ab alijs sunt dūmō nō sint p generationē ab alio vel ab alijs. Si aut negat in genere nature diuine ad huc pōt facere triplice negationē: scz q negatio tū negat gen<sup>9</sup> generationis vel tū ipsam generationē relinquendo gen<sup>9</sup> vel vtrunqz sit: verbi gratia: gen<sup>9</sup> generatiōis est esse ab alio: potest ergo esse sensus: in genitus. i. nō ens ab alio: z ibi sicut negatio: z in hoc sensu sumit Aug<sup>9</sup> in primo capitulo ist<sup>9</sup> p<sup>r</sup>is: z sic non cōuenit nisi patri: vel pōt esse sensus: in genitū. i. ens ab alio nō p generationē z sic negatio nō finit nisi ad spēm geniti z non ad genus: z sic nō cōuenit nisi spiritūscro: sz in hoc sensu nullus sanctorū in hac locutiōe vsus est. Tertio mō pōt intelligi negatio finiri ad totū qd est in genito. i. ad ens nisi ab alio p generationē simul z cōiunctim vt idem sit in genitū qd nō ens ab alio p generatiōis: z cōiter cōuenit patri z spiritūscro: z in hoc sensu sumit Hiero<sup>9</sup>. Hac ergo habita distinctiōe rñdēdū est ad p<sup>m</sup>ū q cum d<sup>r</sup> q ppositio de infinito p<sup>r</sup>dicato equipoller negatiue nō sumit infinitū et pūatiū idē. nō genitū em nō est idem cū in genito nec ecōuer so nisi in quodā sensu / vt iam dictū est: vñ licet Augustin<sup>9</sup> cōcedat spm esse nō genitū fm q negatio negat totū qd ponit genitū / nō tū cōcederet q est in genitū: qz hoc ppe cōuenit patri / z est notio p<sup>r</sup>is fm q negatio non negat nisi gen<sup>9</sup> geniti: hoc est ens ab alio: qz sic nō cōuenit nisi patri. Ad aliū dōm q spiritūscro est in genitū / z nō est in genitū in diuersis sensibz / vt iam paruit: z tō solutio ad illud etiam patet. Ad aliud dōm q in genitū fm q negatio subintellecta negat totū effici<sup>r</sup> sup<sup>r</sup> ad nō ens ab alio: sed in illo sensu nō vñ Aug<sup>9</sup> / sz Hiero<sup>9</sup> vt iā dictū est.

**Arti. VIII**  
**J** Vtrū nō esse ab alio sit notio patris: z vtrū p<sup>r</sup> z fili<sup>9</sup> pnt dici idē principū spūscro.  
 Eūde qrit de hoc qd dicit [ Pater in q<sup>r</sup> sol<sup>9</sup> nō est ab alio zc. s. a. Si em non esse ab alio notio est patris / videt etiā p oppositū esse ab alio notio esse filij z spūscro qd falsum est: gñec nō eē de alio notio est patris. Itē sicut pater est innascibilis ita etiā est improcessibilis: gñ videt q bec debeat esse notio sua sicut innascibilitas. P. sicut in genitū esse fm vñ sensū cōuenit patri z spiritūscro: ita improcessibilē esse cōuenit patri z filio: quare gñ nō ponit esse vna ppietatū patris z filij in cōmuni / sicut Hiero<sup>9</sup> ponit in genitū cōuenire in cōmuni patri et spiritūscro. Si dicas q hoc impedit cōitas: qz qd cōmune est nō habet intentionē p<sup>r</sup>ij: qz p<sup>r</sup>ij est qd cōuenit vni soli. Hoc nihil est: qz spiratio actiua fm

quā pater z fili<sup>9</sup> sunt vnū principū spūscro / cōis est patri z filio: z tū est notio: gñ cōmunitatis non impedit notionis intellectū. Alteri<sup>9</sup> querit si dici mus patre z filiū p vnā notionē esse principū spūscro / z cōcedim<sup>9</sup> eos esse vnū principū / vtrū possimus cōcedere q sint idem principū / videt q sic: qz sunt principū / aut sunt idem principū aut diuersū qz idem z diuersum sequunt<sup>r</sup> omne ens in quātū ens est: nō aut sunt diuersum principū spūscro pater z fili<sup>9</sup>: gñ sunt idē. Cōtra / sup<sup>r</sup> distin. r. mgr<sup>r</sup> voluit cōcedere de patre z filio q eēt idē deus vel ali<sup>9</sup> deus tū cōcessit q essent vnus de<sup>9</sup>: cū gñ nō magis vnio sit patris z filij in cōmuni notioē q spirant spūscro qz in eētia diuina / videt q nō debeat cōcedi q sint idē principū vel aliud siue diuersum. Solo dōm ad p<sup>m</sup>o quesitū q ad esse notionis tria exigunt<sup>r</sup> quorū vnū est principale a quo etiā notiois vocabulū trahit. s. q p ipsum innoscat psona vl psonē cui<sup>9</sup> e notio siue quāz est notio. Scdm aut e q sonat aliquā dignitatē: qz psonē nomen dignitatē sonat siue nature siue officij. cōiter ei sonat dignitatē nature: vñ in diuidua aliaz naturaz p<sup>r</sup>eter rōnalē nō vocam<sup>9</sup> psonas vt hoc lignū vel hunc lapidē / eo q nō habet honore imaginis in qua e silitudo diuina psonaz. Tertū est q aliquo mō habeat naturā relatiōis ad aliud: qz alie ppietatē in diuinis esse nō possunt / nisi relatiōes originis / vt infra distinct. xxvj. pbat. His habitis facile rñdet<sup>r</sup> obiectis. Ad p<sup>m</sup>ū ei dicendū q esse de alio nō p<sup>r</sup>inet ad dignitatē ex se: z tō notio esse nō potest / dico aut ex se: qz ex mō aliquo su per addito posset notare dignitatē eē ens de alio qd in inferioribz cōuenit vilibz rebz / vt pilos / lib<sup>r</sup> / co / pediculis: bec em sunt exempla Augustini: gñ ex se nō dicit dignitatē in psona: sz si adderet esse de alio p gñationē / tūc generatio dignitatē afferret ei quā nō habet a se: qz genit<sup>9</sup> (vt dicit Dylari<sup>9</sup>) in honore est generant<sup>r</sup>: geniti em honore admiratio in honore generantis est: z hoc habitū est sup<sup>r</sup> a distinct. v. nō esse aut ab alio de se dicit dignitatē: z in superioribz z inferioribz: qz qd nō est ab alio eo ipso pfectissimū est / z notissimū: z ideo illud est notio patris. Ad aliud dicendū q inascibilitas est notio q includit in se improcessibilitatē vt p<sup>r</sup>em sui: z hoc p<sup>r</sup>z ex superiori distinctiōe posita / de hoc qd est in genitū fm q negatio negat gen<sup>9</sup> geniti: qz sic tū est notio patris / tūc em idem est inascibilitas qd est nō exntia ab alio: z qd nō est ab alio nec generatiue est ab alio nec etiā processiuē est ab alio. Vel dica<sup>r</sup> si placet q nascibile z processibile se habet sicut superi<sup>9</sup> z inferi<sup>9</sup>: gñ si adueniat negatio vel pūatio / qd inferi<sup>9</sup> est fit superi<sup>9</sup> z ecōuerso: gñ in generatio siue inascibilitas est superius ad improcessibilitatē: z sic in inascibilitate intelligit improcessibilitas: z bec est solo quozundā / z nō valet: qz cū dicit q p negationē min<sup>9</sup> cōe effici<sup>r</sup> magis cōmune nō intelligit hoc nisi de suppositis de qbus dicitur q hoc de pluribz potest p<sup>r</sup>dicari qz illud: et nō q ipsum ponat in intellectu illius vt pars: licet em homo sit pars animalis / z posito homine ponatur animal: z similr posito nō animali ponit nō homo: non tamen est pars que cadit essentialit<sup>r</sup> sub nō hominis: similr hō sub animali per qd diffinit<sup>r</sup>. P. ego pono obiectionē de inspirabilis que posita ē de improcessibilis: z tunc nō valet solutio eoz: sz opozter redire ad primā solutionē. Ad aliud dōm q in-

Ad p<sup>m</sup>ū

Ad 2<sup>m</sup>

Ad 3<sup>m</sup>

Arti. VIII

Arg. p<sup>m</sup>o

2<sup>o</sup>

3<sup>o</sup>

Solo

Obiectio

qstuncula.

Obiectio 2

Solo.

Ad p<sup>m</sup>ū

Ad 2<sup>m</sup>

Ad 3<sup>m</sup> cum obiectione.

genitū fm q̄ cōiter conuenit patri z spiritū sanctō fm intellectū Hieronymi nō est notio: sic em̄ tantū valet quantū nō ens ab alio p̄ generationē/ ita q̄ negatio respiciat totū conuictū/ z hoc nō est dignitas: q̄ nō est ab alio p̄ generationē quin valde indigne ē ab alio/ vt pater in exemplis Augu<sup>1</sup>/ vt vermīs lumbricus est nō ab alio p̄ generationē/ sed ab alio p̄ putrefactionē: z iō nulla est questio vlteri<sup>9</sup> de p̄cessibiliis vel inspirabilis. Ad id qd̄ vlteri<sup>9</sup> querit̄ vtrum pater z fili<sup>9</sup> possint dici idem principū spiritūsancti: sine p̄iudicio dico q̄ nō: z hoc p̄pter articulum qui claudit̄ in intellectu ei<sup>9</sup> qd̄ est idem qui denotat videntitatē suppositi z p̄sonē: pater autē z fili<sup>9</sup> licet sint vnus de<sup>9</sup> nō tū idem deus/ masculine suscipiēdo li idem: z s̄r licet sint vnū principū/ nō tamē idē principū: q̄ non eadē persona/ sed ipsi due persone sunt vnū principū. Ad id qd̄ cōtra obijci<sup>9</sup> respōdendū est vt sup̄ distin. v. q̄ nec idem principū sunt nec diuersum: q̄ diuersus exigit alteratē forme que nō est ibi: idem autē exigit identitatē p̄sonē q̄ iterū nō est ibi: z q̄ dicit p̄bs q̄ idē z diuersum sequunt̄ omne ens in quantū ens: dōm q̄ intelligit de creatis z nō de personis increatis.

Ad q̄stūclā

ad obiectiōz

**Quod Hieronymus dicit spiritūsanctum ingentū: quod videtur p̄dictis aduersari.**

Hieronymus tū in regulis diffinitionū contra hereticos dicit spiritūsanctū ingentum esse his verbis: Spū sanctus pater nō est: s̄ ingentus atq̄ infectus. Pater nō est: q̄ p̄tris est z in patre est: p̄cessionē habet ex patre z nō natiuitatē. Filius autē nō est: q̄ genit<sup>9</sup> nō est. Ecce his verbis dicit̄ spiritūsanctus esse ingentus: qd̄ videt̄ aduersari p̄missis verbis Augustini.

**De terminatio scdm̄ diuersas acceptiones dicit eos locutos.**

Sz vt istā q̄ videt̄ repugnātiā de medio abigamus. Dicim<sup>9</sup> q̄ Hiero<sup>9</sup> aliter accepit nomen ingentū: z aliter Augustinus. Accipit em̄ Augustin<sup>9</sup> ingentū q̄ vel qd̄ de alio non est: z fm̄ hoc d̄ solo patre dicit̄. Hieronym<sup>9</sup> vero ingentum dicit non genitū: et fm̄ hoc de spiritūsancto potest dici: cum spiritūsanctus non sit genitus.

Art. IX. K

Quid predicet ingent<sup>9</sup> qm̄ d̄: spū sanctus est ingent<sup>9</sup>: an eēntiā: p̄sonam vel notionē. Et qua cōitate. s. vel rōnis vel realis dicat̄ de patre z filio.

Inde q̄rit̄ de hoc qd̄ dicit̄ ibi in sc̄do caplo: [Spū sanct<sup>9</sup> pater nō est sed ingentus zc. s. a. Quid em̄ pdicat̄ li ingent<sup>9</sup> qm̄ d̄ de spiritūsancto aut eēntiā aut p̄sonā aut notionē: q̄ nō sūt plura in diuinitate: cōstat q̄ non eēntiā: q̄ sic conueniret eqliter trib<sup>9</sup> qd̄ falsum est: nec p̄sonam vt p̄z in singulis: qd̄ em̄ p̄sonā spiritūsancti nō pdicat̄ pa-

Arg. p̄mo

ter: q̄ spiritūsanct<sup>9</sup> nō pdicat̄ de patre sed ingentus pdicat̄ de ipso. Si vero dicat̄ q̄ notionē pdicat̄: cōtra/ nō sunt nisi quinque notioēs/ tres patris z earū vnā habet cum filio: vna filij z vna spūsancti. P̄. qm̄ cōiter d̄ de spūsancto z de patre qua cōitate d̄: aut rei aut rōnis: si rei: q̄ aliqua vna notio est in patre z spiritūsancto/ sicut aliq̄ vna est in patre z filio/ qd̄ falsum est: cū nō sint notioēs nisi q̄nq̄: vt m̄ḡ infra pbabit. Si autē cōmune rōnis: q̄ vniuersale est in diuinis qd̄ negat Boeti<sup>9</sup> in lib. de tri. Solo/ cū ingent<sup>9</sup> pdicat̄ de patre et spūsancto nō dicit notionē vt supra p̄batū est/ nec eēntiā nec p̄sonā/ sed est negatio p̄ns modū existentie spūsancti/ sicut ex hoc ipso q̄ aliq̄s est homo sequit̄ q̄ nō sit azin<sup>9</sup> nec lapis: ita ex hoc ipso q̄ spūsanct<sup>9</sup> est spirat<sup>9</sup> sequitur q̄ nō sit genit<sup>9</sup>: z ex hoc ipso q̄ pater nō ē ab alio sequit̄ q̄ nō sit genitus. Ad aliud dicendū q̄ est cōmune rōnis vt negatio p̄ns est cōmune: s̄ illa non ponit v̄le subale nec acc̄nale: z iō non sequit̄ q̄ i trinitate sit v̄le z p̄ticularē: ex hoc em̄ q̄ homo nō est lapis ipse nō est aliqd̄ p̄ se vel p̄ acc̄ns: affirmatio em̄ causare pōt negationē sed nō ecōuerso negatio affirmationē: vn̄ ex hoc q̄ spūsanct<sup>9</sup> est/ est nō genitus vel ingent<sup>9</sup>: sed nō cōuertit̄ q̄ ex hoc sit spirat<sup>9</sup> vel aliqd̄ qd̄ est ingentus/ in illa rōne sumendo ingentū in qua sumit Hiero<sup>9</sup>/ vt supra dicit̄ est.

Solo Obiectio

q̄stūcula.

Solo ad p̄mū

Ad q̄stūclā

**Ex verbis Hieronymi ostenditur ex quo sensu dixit spiritūsanctū ingentum.**

Quod autē Hieronym<sup>9</sup> ita acceperit: ostendit̄ ex verbis suis quib<sup>9</sup> in eodē tractatu vtitur faciēs talē diuisionē: Dm̄e qd̄ est aut ingentū est: aut genitū: aut factū. Est q̄ nec natū est nec factū: z est qd̄ natū est: z factū non est: z est qd̄ nec natū est nec factū est: z est qd̄ factū est: z natū nō est: z est qd̄ factū est z natū est z renatū est: z est qd̄ factū est z natū est z renatū nō est. Hunc p̄positorū singulis rebus subsistentiā destinem<sup>9</sup>. Quod ergo nec natū nec factum est pater est: nō em̄ ab alio aliquo est. Quod autē natū ē z factū nō est fili<sup>9</sup> est: q̄ a patre genit<sup>9</sup> est nō factus. Quod iterū nec factū nec natū est: spūsanct<sup>9</sup> ē qui a patre p̄cedit. Quod etiā factū ē z natū nō est: celum z terra ceteraq̄ insensibilia sunt. Quod autem factū z natū z renatū est: homo est. Quod dō factum est z natum est: z renatum nō est: animalia sunt. Ecce his verbis ostēdit Hieronymus se ingentū accipere non genitum. Aliter enim non esset p̄missa diuissio vera: scz: omne qd̄ est aut ingentum est: aut genitum: aut factum. Atq̄ in diuisionis hui<sup>9</sup> prosecutione: in assignatione ingentū vbiq̄ ponit non natum.

Quare esse ab alio z alium non esse ab eo non dicat̄ notio spiritūsancti: z quare essen

Art. X 2

tie sicuti personae nulla est emanatio?

Arg. pmo

Unde querit de hoc qd dicit in vltimo cap. ibi [Ome qd est aut est ingenuu aut genitu aut factum zc. s. a. Hic em sub ingenuo fm Hieronymi coprehendit spussancti: qrit qd esse ab alio z aliud non esse ab ipso coueniat spiritus sancto / qre illud no dicat norio spussancti: videt qd dici debeat qz no esse ab alio z aliud esse ab ipso / z esse ab alio z aliud esse ab ipso: z esse ab alio z aliud no esse ab ipso couenit personis diuinis / z qd vni couenit alij non couenit: qd coueniunt sicut pprietates: qz pprietates sunt que distincte coueniunt psonis diuinis: q ista sut pprietates. Alterius qrit quare nulla emanatio est essentie cum Hiero hic tangat factu: z no factu. In inferioribus em videm qd aliqd emanat ab eentia creata qd no est ipa. Itē videt qd eentia fm ista diuisione Hieronymi habeat pprietate qd determinat ea aut em est ingenua aut genita aut facta: qz sub his tribz coprehendit Hiero oia: costat qd no est facta / nec genita: qd est ingenua: qd determinat pprietate in gnationis: qd qd aut determinat distinguit: qd essentia diuina distinguit. P. Hiero in ista diuisione idem bis ponit. s. qd no factu nec genitu sed ingenuu est: qd videt qd idem contra se diuidat qd no pot esse homo em sub aiali no diuidit contra hoiem. Itē videt falsum dicere / cu dicit qd est qd factu: z natu z re natu ē vt ho: multi em hoies nunq renascunt vt gē tiles z iudei. Solo ad pmo em ddm q non esse aliud ab aliquo nulla importat dignitate: z io no potest esse norio. Ad aliud dicēdu qd de psonis diuinis qdam singulariter dicunt vt norōes z quedā etiā vt negatiōes q modum existentie norionū vel psonarū cōsequunt: z ille negatiōes no importat noriones spēales sicut pri<sup>o</sup> ostensum est. Ad aliud ddm q ab eentia diuina no potuit esse emanatio psonarū: qz vna est in tribz / z illd a quo est emanatio distinguit. Ad id qd contra obiicit ddm q essentia inferior no est simplex / z id qd emittit no est ipsa: z hoc ppter omnimoda simplicitate no pot couenire essentie diuine. Ad aliud ddm q ingenuu fm intellectū Hieronymi no dicit norione sed negatione eōem cōsequente existētie modū / vt prius dictū est. Ad aliud ddm q Hieronym<sup>o</sup> no ponit idē bis in diuisione / sed in exēplificatione ostendit illam ptem que est ingenuu z non factum p duobz in cōmuni verificari: z hoc bene cōtingit in omi diuisione qd aliqd diuidētū verificat p vno z aliud p duobz. Ad vltimū ddm q Hieronym<sup>o</sup> accipit renasci fm aptitudinē vt prius in exēplis: quia homo aprus est vt renascat: sed non brutum animal. Vel potest dici qd no loquit vniuersaliter p omnibz sed p qbusdā q xpiani sunt.